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ӘНШІ-АҚЫНДАР ШЫҒАРМАШЫЛЫҒЫНДАҒЫ СҰЛУЛЫҚ СИПАТЫНЫҢ 
КӨРКЕМДІК ЕРЕКШЕЛІГІ 

 
Аңдатпа. Мақалада қазақ әнші-ақындарының шығармашылығындағы сұлулық 

ұғымы мен оның көркемдік ерекшеліктері талданады. Әнші-ақындардың поэзиясында 
сұлулық ұғымы табиғат, адам және ұлттық болмыстың ажырамас бөлігі ретінде 
қарастырылады. Табиғаттың әсем көріністері мен адамның сымбатты бейнесі арқылы 
сұлулықтың ұлттық түсінігі көркемдік құралдармен сипатталады. 

Әнші-ақындар шығармашылығында әйел сұлулығының сипаттары мен ұлттық 
дүниетанымның үйлесімі ерекше орын алады. Мақалада метафоралар, эпитеттер мен 
теңеулер сияқты поэтикалық құралдардың көркемдік және эстетикалық құндылығы 
зерттеліп, олардың ұлттық эстетикаға тигізген әсері ашылады. Сұлулықты бейнелеуде 
қолданылатын әдеби әдіс-тәсілдер әнші-ақындардың шығармашылығындағы көркемдік 
дүниетанымның ерекшеліктерін көрсетуге негіз болады. 

Сонымен қатар, мақалада қазақ поэзиясындағы сұлулық ұғымы мен эстетика 
мәселесі қазіргі әдебиеттану тұрғысынан қарастырылады. Зерттеу барысында сұлулық 
пен эстетика ұғымдарының тарихи және мәдени контексте қалай қалыптасқанына 
назар аударылады. Әнші-ақындардың ұлттық мәдениет пен әдеби мұраға қосқан үлесі 
талданып, олардың шығармаларындағы эстетикалық мазмұн кеңінен ашылады. 

Қазақ әнші-ақындарының шығармаларына талдау жасай отырып, ұлттық 
поэзияның мәдени құндылықтарды бейнелеудегі рөлі мен маңызы көрсетіледі. Зерттеу 
әнші-ақындардың шығармашылық мұрасындағы көркемдік үйлесімділікті терең 
түсінуге мүмкіндік береді. Осы арқылы сұлулықтың эстетикалық табиғаты мен оның 
ұлттық әдебиеттегі бейнесі жаңа теориялық көзқарастар тұрғысынан бағаланып, қазақ 
поэзиясына қатысты ғылыми көзқарастарды байыту мақсаты көзделеді. 

Түйін сөздер: қазақ поэзиясы, әнші-ақындар, сұлулық, эстетика, көркем бейне, 
бейнелеу құралдары. 

 

Кіріспе. Қазақ халқының бай әдеби мұрасында әнші-ақындар шығармашылығы 
ерекше орын алады. Олар поэзиялық туындылары арқылы халқымыздың рухани 
және мәдени құндылықтарын, сұлулыққа деген көзқарасын бейнелеп, ұлттық 
дүниетанымның ажырамас бір бөлігі ретінде қалыптастыруға сүбелі үлес қосқан. Әнші- 
ақындар шығармашылығы қазақ әдебиетінің эстетикалық әлеуетін айқындап, ұлттың 
поэтикалық мұрасын байытып, ұлттық бірегейлікті сақтауға ықпал еткен. Әнші- 
ақындардың поэзиясында сұлулық ұғымы табиғат пен адам болмысының ажырамас 
бірлігі арқылы көрініс табады. Олар табиғаттың әсемдігін, адамның ішкі және сыртқы 
сұлулығын, өмірдің мәні мен мазмұнын терең философиямен жырлаған. Бұл туындылар 
ұлттық дүниетаныммен астасқан сұлулық бейнелерін поэзия арқылы жеткізуімен 
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ерекшеленеді. Адам мен табиғаттың үйлесімі, олардың көркемдік деңгейде суреттелуі 
қазақ поэзиясында ерекше эстетикалық құндылыққа ие. Осы поэзиялық шығармаларда 
ұлттық құндылықтармен қатар, жалпыадамзаттық идеялар да көрініс тауып, олардың 
маңызы айқындалады. 

Қазақ әнші-ақындарының шығармашылығындағы сұлулық сипаттары – эстетикалық 
құрал ғана емес, ұлттық сананың көрінісі әрі рухани кемелдіктің өлшемі. Әнші- 
ақындардың өлеңдерінде әйел сұлулығы, табиғат көріністері және ұлттық болмыс үйлесімі 
сипатталады. Олар қолданатын метафоралар, эпитеттер мен теңеулер тек көркемдік әдіс 
ретінде ғана емес, ұлттық дүниетанымның тереңдігін ашатын поэтикалық құрал қызметін 
атқарады. Мұндай тәсілдер шығармаларға эстетикалық мән беріп, олардың көркемдік 
деңгейін жоғарылатады. 

Поэзиядағы сұлулық сипаттарының ерекшеліктерін зерттеу – қазіргі әдебиеттану 
ғылымы үшін өзекті тақырыптардың бірі. Әнші-ақындар шығармашылығындағы сұлулық 
пен эстетиканың көркемдік ерекшеліктерін зерделеу арқылы қазақ поэзиясының рухани 
және мәдени мұрасын тереңірек түсінуге болады. Бұл зерттеуде қазақ әдебиетінің 
эстетикалық және көркемдік табиғаты туралы жаңа көзқарастарды талдауға талпыныс 
жасалады. Сонымен қатар, әнші-ақындар поэзиясында көрініс тапқан сұлулықтың 
эстетикалық мазмұнын зерделеу ұлттық құндылықтарды қайта жаңғыртуға және оны 
болашақ ұрпаққа жеткізуге ықпал етеді. 

С. Негимовтің пікірінше, «поэзия тілі – сиқыршы. Поэтикалық ассоциациялар мен 
көптеген тәсілдердің күрделі үйлесімдерінің өнері көз алдыңда ашылады. Барлық поэзия 
шексіз кеңістіктің, табиғат әлемі мен адамзат қоғамының барлық құбылыстарын, күйлерін, 
қозғалыстарын, формаларын және түстерін қамтиды» [1, 163]. Бұл тұжырым жалпы 
поэзияның маңыздылығын ғана емес, сонымен қатар күрделі және көпқабатты бейнелер 
жасайтын ақындардың шеберлігін де айқындайды. 

Қазақ халқының эстетикалық ойлау жүйесін түсіну үшін әнші-ақындардың 
шығармашылығы таптырмас дереккөзге айналған. Бұл зерттеудің мақсаты – осы 
туындылардағы сұлулықтың бейнелену ерекшеліктерін анықтау, олардың эстетикалық 
құндылығын ашу және қазақ әдебиетінің жалпы көркемдік дамуына қосқан үлесін бағалау. 
Әнші-ақындардың поэзиясы арқылы қазақ халқының рухани әлемін, табиғатпен және 
адаммен байланысын, сондай-ақ ұлттық болмыстың көркем бейнелерін тану әдебиеттану 
ғылымында ерекше маңызға ие. 

Әдістеме және зерттеу әдістері. Зерттеуде қазақ әнші-ақындар 
шығармашылығындағы сұлулық сипатын анықтау мақсатында кешенді және 
салыстырмалы әдістер қолданылды. Негізгі дереккөз ретінде белгілі әнші-ақындардың 
шығармалары мен олардың поэзиясының көркемдік ерекшеліктерін зерттеген әдеби сын 
еңбектер пайдаланылды. Сонымен қатар, қазақ әдебиеттану ғылымында қалыптасқан 
поэзияны талдауға арналған теориялық еңбектер мен әдіснамалық тұжырымдамалар 
негізге алынды. Қазақ өлеңдерінің көркемдік-эстетикалық табиғатын тану, оған баға беру 
өткен ғасырда-ақ өрістей бастағаны белгілі. Өлеңнің ұлттық мән-мазмұны мен табиғатын 
терең түсініп, осы бағыттағы зерттеудің негізін салған тұңғыш ғалым Ш. Уәлиханов екені 
де әдебиет тарихынан белгілі. Өлеңнің лирикалық табиғатын арнайы зерттемесе де, осы 
жанрға қатысты біршама құнды пікірлерін жазып қалдыру арқылы әдебиеттану ғылымын 
одан әрі өрістетуге жол салды. 

Зерттеу әдістері қатарында поэтикалық мәтінді кешенді талдау, метафоралық және 
бейнелеу құралдарын салыстыру, ұлттық эстетика мен сұлулық ұғымдарының теориялық 
талдауы жүзеге асырылды. Зерттеу барысында әнші-ақындардың өлеңдеріндегі бейнелік 
жүйелер, олардың табиғат пен адамды суреттеудегі көркемдік ерекшеліктері, сұлулықты 
сипаттаудағы поэтикалық құралдардың қолдану жиілігі мен тәсілдері жүйеленді. 
Сонымен бірге, әнші-ақындардың шығармаларындағы әйел сұлулығын сипаттау мен 
табиғат көріністерін бейнелеудің ұлттық дүниетанымға сәйкестігіне ерекше көңіл бөлінді. 
Бұл тұжырымдарды негіздеу үшін әдеби-тарихи әдіс қолданылып, қазақ әдебиетінің 
дәстүрлі негіздерімен сабақтастық анықталды. 
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Осылайша, зерттеу әнші-ақындардың поэтикалық шығармаларындағы сұлулық 
ұғымының көркемдік ерекшеліктерін айқындауға, олардың ұлттық мәдениеттегі 
эстетикалық орны мен құндылығын терең түсінуге бағытталған. 

Талқылау мен бақылау. Әнші-ақындар шығармаларындағы сұлулықты 
сипаттаудың көркемдік ерекшеліктерін талдау барысында бірнеше әнші-ақынның 
шығармашылығындағы ортақ сарындар мен поэтикалық айшықтарды анықтауға болады. 
Бұл бөлімде Ақан сері, Біржан сал, Ыбырай, Сегіз сері секілді көрнекті әнші-ақындардың 
шығармаларында кездесетін сұлулықты бейнелеу тәсілдері қарастырылады. 

Қазақ әдебиеттану ғылымында зерттеуді қажет етітін тақырыптардың бірі – әнші- 
ақындар шығармаларының поэтикасы, өйткені ән мәтінін зерттеуді музыкатанушылардың 
еншісіне қалдырып, әдебиеттануда осы тақырыпқа дендей алмай жүргеніміз жасырын 
емес. Кең сахараны сахна жасаған дала театрының өнерпаздары атанған әнші-ақындар 
туралы Е. Ысмайылов: «Шын талант иесі өмірлік құбылысқа бейтарап қарамайды. Ойын- 
сауыққа қанша қызықса да өзін толғантқан жайларды аттап өте алмаған. Ақын серілік 
дәурені жүріп, көптеген ән-өлеңдері халық арасына кең таралып жайылған шақтарда да 
заманы, жақсылық пен жамандық, бар мен жоқтық, достық пен махаббат, араздық пен 
татулық жайынан көптеген өлең, толғаулар шығарып айтады. Біржан айтып таратқан 
әлеуметтік мәні бар өлең-жырлардың оннан бірі ғана сақталып бізге жеткен» [2, 100], – 
дейді. 

Әнші-ақындардың бізге жеткен мұрасының ішіндегі шоқтығы биік тақырып – 
серілік шақтың өлеңдері, ондағы сұлулық сипаты мол поэзия. Әйел сұлулығының қазақ 
әдебиетіндегі бейнесі терең символикалық мәнге ие. Әнші-ақындар шығармаларындағы 
әйел сұлулығының сипаттары табиғаттың сұлулығымен ұштасып, ерекше эстетикалық 
мәнге ие болады. Қазақ поэзиясында әйелдің сыртқы келбетін сипаттау барысында 
табиғаттың әсем көріністері мен табиғат әлемінің сұлу жаратылыстары қатар қойып 
қолданылады. Бұл әйел сұлулығын тек сыртқы көрініс қана емес, сонымен бірге оның 
рухани болмысын ашатын метафоралық құрал ретінде танытуға мүмкіндік береді. 

Ақан Серінің өлеңдерінде, мысалы, Ақтотының сұлулық сипаттары оның әсемдігін, 
нәзіктігін және ішкі жан дүниесінің сұлулығын терең түсінуге жол ашады. 

Ой, қалқа, тілің тәтті, лебің балдай, 
Қалам қас, ителгі көз, жазық мандай. 
Түсінде Бағлан патша ғашық болып, 
Секілді сүйген сұлу Күләндамдай [3, 59], – деген жолдар Ақтотының ішкі жан 

дүниесінің тазалығын да көрсетеді. 
Ақан сері шығармаларында әйел сұлулығы табиғат құбылыстарымен астастырыла 

бейнеленеді. Ақын «Қалам қас, тілің тәтті, лебің балдай, ителгі көз, жазық маңдай, 
қарақаттай көз» деп, көркем сөз тіркестерін қолдана отырып, кейіпкердің сыртқы 
бейнесін ғана емес, ішкі жан дүниесін де суреттейді. «Кекілің тоты құстың тарауындай», 
«Жаутаң көз ақсұңқардың қарауындай», «Шашың жібек, жүзің айдай» сияқты теңеулер 
арқылы сұлулықты поэтикалық деңгейде бейнелеу шеберлігі байқалады. Табиғаттағы 
сұлу құстар мен жануарлар ақынның жырларында жиі кездеседі: 

Аққу едің таранған айдындағы, 
Секілді Үргеніште ханға тартқан [3, 66], – деген жолдар арқылы нәзік әрі әсем бейнелер 

жасалады. 
Біржан салдың өлеңдерінде нәзік сезім мен терең лиризм басым. Ол сүйіктісін сипаттау 

барысында «Шаһардың Иранбағы гүліндейсің, Зәйтүндей ерте піскен күлімдейсің» деп 
ерекше теңеулер қолданады. «Бұралған нәзік белі тал шыбықтай», «Ажарың ақ түлкінің 
ажарындай», «Көңіл ашар шай секілді, арда емген жылқы ішінде тай секілді» деген 
бейнелерден ақынның нәзіктік пен сұлулықты үйлесімді жеткізудегі шеберлігі көрінеді. 
Біржан сал табиғаттың әсем көріністерін әйел сұлулығымен байланыстыра отырып, 
олардың үйлесімін шебер жеткізеді. 
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Ыбырай шығармашылығында да сұлулықты сипаттау көркемдік нақышпен 
өрнектеледі. Ол көбіне әйел бейнесін табиғаттың сұлу көріністерімен салыстыра отырып 
жырлайды: «Таранған айдын көлде сіз бір аққу...», «Шомылған дарияда сен қоңыр 
қаз...» Мұндағы аққу мен қоңыр қаз бейнелері қазақ халқының эстетикалық талғамын 
көрсететін дәстүрлі символдар ретінде көрінеді. Сонымен қатар, «Қарақат көзді, сүмбіл 
шаш, оймақ ауыз, қиғаш қас» секілді теңеулер арқылы ақын кейіпкердің сырт келбетін 
айқын суреттейді. Бір оқығанға қарапайым көрінгенмен, осы жолдардың өзінде қаншама 
поэтикалық қуат, мінез жатыр. 

Ыбырайдың: 
Ей, қалқа, сен ақ қоян құмнан қашқан, 
Аспанда мен ақиық шабыт құшқан [4, 37] , – деген жолдарында поэтикалық образ 

жасау шеберлігі айқын аңғарылады. 
Сегіз сері шығармаларында да әйел сұлулығын сипаттауда табиғатқа тән әсем 

бейнелер кеңінен қолданылады. Ақынның «Күлім көз, оймақ ауыз, жазық маңдай» деген 
жолдарынан бастап, «Ажарың ақ түлкідей қашқан құмнан» деген бейнелеулерге дейінгі 
барлық поэтикалық тәсілдер әйелдің сұлу келбетін әсерлі жеткізеді. Сегіз сері «Аққуға 
құмар болған ақ сұңқардай» деген жолдарда махаббат пен сүйіспеншілік сезімдерін 
ерекше поэтикалық өрнекпен береді. Оның шығармаларында кездесетін «Маралдың 
қолға түскен ылағындай» секілді теңеулер қазақ поэзиясындағы сұлулықты сипаттаудың 
дәстүрлі үлгілерін байыта түседі. 

Г. Орда зерттеу еңбегінде қазақ әдебиетінде әйел бейнесінің көрінісін зерттеп, 
зерделеген. Фольклордан бастап жазба әдебиетке дейінгі поэзия, проза және драматургияны 
талдай отырып, ХХ-ХХІ ғасырдағы әйел бейнелерінің өзгерістерін әлеуметтік-мәдени 
және саяси шындықтардың ықпалымен байланыстырған [5, 653]. Осы тұрғыда сал-серілер 
поэзиясындағы қазақ қызының бейнесі дәстүрлі әйел бейнесінің жаңа қырларын аша 
отырып, әнге арқау болған тұлға ретінде ерекшеленеді. Әнші-ақындардың поэзиясы өзіне 
тән көркемдік тәсілдер мен метафоралар арқылы қазақ қызының бейнесін тереңдік пен 
эмоциялық күш-қуатпен байытады. 

Ақан сері, Біржан сал, Ыбырай және Сегіз сері шығармаларында кездесетін 
сұлулықты сипаттаудың негізгі ерекшелігі – табиғат құбылыстарын қолдану арқылы 
әйел бейнесін әсерлі жеткізу. Табиғат көріністері нәзіктік пен әсемдіктің символы ретінде 
жиі қолданылады. Мысалы, «Шашың жібек, жүзің айдай» немесе «Аққу едің таранған 
айдындағы» деген тіркестер нәзік бейнені нақты суреттеп қана қоймай, оны оқырманның 
қиялында жандандырады. Мұндай тәсілдер ұлттық дүниетаным мен табиғатқа тән 
сұлулықты қабылдаудың өзіндік ерекшелігін көрсетеді. 

Біржан салдың «Зәйтүндей ерте піскен күлімдейсің» деген жолдары да ұлттық 
бояуы қанық теңеулердің біріне жатады. Бұл жерде зәйтүн жемісінің ерте пісуін нәзік 
сұлулықтың белгісі ретінде қолдану арқылы ақын тыңдаушының назарын ерекше әсерлі 
сипатқа аударады. Сол сияқты, Ақан серінің «Секілді Үргеніште ханға тартқан» деген 
теңеуі де тарихи-мәдени контексте мағыналы әрі әсерлі. Ақындар қолданған теңеулер 
мен эпитеттер қазақ халқының сұлулық туралы түсініктерін, эстетикалық идеалдарын 
көрсетеді. 

Сегіз серінің шығармаларында кездесетін «Маралдың қолға түскен ылағындай» 
немесе «Аққуға құмар болған ақ сұңқардай» деген теңеулер табиғаттағы сирек кездесетін 
құбылыстарды қолдану арқылы кейіпкердің ерекшелігін көрсетеді. Бұл тәсіл қазақ 
поэзиясына тән дәстүрлі теңеулерді байыта түседі. Ақындар нәзік сезімді жеткізу 
үшін табиғаттың ең сұлу элементтерін, соның ішінде құстар мен жануарларды кеңінен 
пайдаланады. 

Ш. Керім әнші-ақындар поэзиясындағы «сұлу қыз көркі формулаларға айналған, 
көпшілікке таныс тіркестер арқылы бейнеленетінін» [6, 56], олардың басым көбі 
фольклордан ауысқанын айтады. 
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Әнші-ақындардың шығармаларында табиғат көріністері мен адам сұлулығын қатар 
жырлау арқылы сұлулықты сипаттаудың ұлттық дүниетанымға тән ерекшелігі айқын 
көрінеді. Олар көбіне нәзік жанды әйел бейнесін аққу, сұңқар, марал сияқты табиғаттың 
көрікті жаратылыстарымен салыстырып, сол арқылы қазақ ұғымындағы сұлулық идеалын 
айшықтайды. Бұл ақындардың барлығы да поэзиялық туындыларында көркемдік 
құралдарды шебер пайдаланып, қазақ халқының эстетикалық талғамын танытатын үздік 
үлгілерді қалыптастырған. 

Халық тілінің қазынасы мен рухани байлығының нағыз мұрагерлері ретінде өз 
шығармашылығында сол тіл байлық пен ұлттық образдар жүйесін, ұлттық танымды 
жалғастырып, жаңа деңгейге көтере білді. 

Сөз қолданысы мен образ үлгілерін халық өлеңдерінен алғанмен, әр әнші-ақынның 
өзіндік өрнегі, даралығы бар. Бұл туралы ғылым Б. Кәрібаева: «Біржан, Ақандар мен 
халық творчествосының арасында биік дуал жоқ. Еш уақытта жоққа шығарылмайтын бір 
шындық – олар халық творчестосымен тығыз бірлікте болды. Бірде үйренсе, бірде сайысқа 
түсті. Бірде тең, бірде кем түсті» [7, 21], – дейді. 

Әнші-ақындар лирикасының халық өлеңдерімен тамырлас екенін, халық өлеңдерінің 
әсемдік, лирикалық сарын-күйлерінен туып дамығанын аңғару қиын емес. Мысалы: 

Ажарың ашық екен атқан таңдай, 
Нұрлы екен екі көзің жаққан шамдай [8, 130]. 
(Халық әні) 

Салғаным оң қолыма алтын жүзік, 
Аққуым көл дария жүрген жүзіп [8, 209]. 
(Халық әні) 

Екі беттің ажары 
Жазғы түскен шағымдай. 
Білегінің ажары 
Ай балтаның сабындай [9, 109]. 
(Қыз Жібек жырынан) 

Әнші-ақындар шығармашылығын халық өлеңдеріндегі осы жолдардан тыс қаратыру 
мүмкін емес. Керісінше, Біржан, Ақандар тәлім алған эстетикалық мектеп – халық 
өлеңдері, ұлттық поэтикалық тілдің қайнар көзі. Ә. Тәжібаев: «Лириканың негізі – халық 
өлеңдерінде, әсіресе сал-сері атанған: Ақан, Біржан, Жаяу Мұса, Ыбырай, Әсеттерде 
жатыр» [10, 69], – дейді. 

А. Нұрқатов әнші-ақындар поэзиясына халық әдебиетімен қатар шығыс 
дастандарының да ықпалы болғанын жазады. Әсіресе «ғашықтық дастандарын үлгі көріп», 
сол дастандардың көркемдік-эстетикалық табиғатын өз жадынан жаңғыртып, поэзиясына 
көркем бояу ретінде пайдаланғанын аңғарамыз [11, 11]. 

Әнші-ақындардың поэзиясында әйел сұлулығы физикалық сипаттан гөрі рухани 
өлшеммен тығыз байланысты. Мысалы, олар қызды «аспан жұлдызына», жүзін «айдың 
жарығына», жүрісін «самал желге» теңейді. Мұндай бейнелеу сыртқы тартымдылықты 
ғана емес, сондай-ақ оның әлеммен үйлесімін де көрсетеді. Әйел сұлулығы олардың 
шығармаларында физикалық және рухани элементтердің бірігуінің символы ретінде 
бейнеленіп, махаббат пен өмірдің жоғары үйлесімділігін көрсетеді. 

Қазақ халқының ақындық өнерін зерттеген Е. Ысмайылов «Біржан – Сара айтысының» 
көркемдік қасиетін айта келе, ақындардың осы айтыста ақындықтың кемел дәрежесіне 
көтерілгенін жазады. Бұл тұста да Біржанның сөз қолданысынан эстетикалық иірімдердің 
мол екенін көреміз. Айтысты бастаған да ақ Сараны бәйгеге қатысар жүйрікке теңеп, 
даналығын көркем сөзбен көмкере жеткізеді: 
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Қызы екен Тастанбектің ақын Сара 
Бәйгеден күнде келген жалғыз қара. 
Қыз да болса адамның жүйрігі екен 
Көрмедім сөзді адамды ондай дана [12, 4]. 

Осы желі айтыстың аяғына дейін сақталып, көркемдік-эстетикалық қыры жан-жақты 
көрініп отырады. 

Әнші-ақындар поэзиясы қазақ әдебиетінің көрнекті құбылысы ретінде тек отандық 
емес, шетелдік ғалымдардың да назарын аударуда. Сал-серілер шығармашылығын 
әлем әдебиеті тұрғысынан қарастырған бірнеше зерттеу жұмысы шетелдік ғылыми 
басылымдарда жарияланып, қазақтың әдеби мұрасын жаһандық деңгейде тануға жол 
ашты. Біржан сал өмірінің маңызды кезеңін бейнелейтін халық поэзиясының үздік 
үлгілерінің бірі – «Біржан мен Сара айтысы» да ғылыми еңбектерге арқау болған. Айтыстағы 
поэтикалық шеберлік пен әлеуметтік тақырыптарды талдаған зерттеуші Е.М. Дубииссон 
Біржан салдың тарихи және әдеби тұлғасын жан-жақты бағалай отырып саралайды [13, 6]. 
Сонымен қатар қазақ қоғамындағы ер мен әйелдің қоғамдық орны, олардың әдебиеттегі 
көрінісі жайлы мәселелер Д. Шульза мен С. Бахник еңбектерінде кеңінен талданып, әнші- 
ақындар поэзиясынан көрініс тапқан сол заманның әлеуметтік қатынастары туралы 
маңызды тұжырымдар жасалған [14, 93]. 

Абай поэзиясындағы әйелдер бейнесін Абайға дейінгі көркемдік көзқарастармен 
салыстыра отырып зерттеген А.Н. Жұматаева Абаймен тұстас сал-серілер поэзиясы 
өкілдерінің шығармаларында әйел бейнесі біршама ашыла түскенін мысалдар арқылы 
талдай келе: «Қазақ әйелі бейнесінің, оның рухани болмысының берік ір-гетасы ғасырлар 
бойы қалыптасқан дәстүрлерге, сол дәуірдегі ұлттық мұратты бойына сіңірген қоғамдық 
көзқарастарға және діни негіздерге сай қалыптасты деуге болады» [15, 181] – деген 
қорытындыға келеді. 

Сұлулық сипаттарының әнші-ақындар шығармаларындағы көрінсі «ерлер 
шығармашылығында әйел образдары тарихи оқиғаның маңыздылығын көрсету 
мақсатында қолданылады» [16, 96] – деген пікірдің біржақтылығын дәлелдейді. Әнші- 
ақындар шығармашылығы әйел табиғатының сан қырын ашудың үздік үлгісі бола білді 
деп есептейміз. 

Сал-серілердің шығармалары қазақ әдебиетінің көркемдік жетістіктерін ғана емес, 
сонымен бірге түрлі сынақтарға қарамастан өз ерекшелігін және рухани күшін сақтап 
қалған халықтың рухани және мәдени құндылықтарын түсінуге мүмкіндік береді. 

Нәтижелер. Әнші-ақындардың шығармашылығын талдау нәтижесінде бірнеше 
маңызды қорытынды жасауға болады. Біріншіден, олардың поэзиясында сұлулық ұғымы 
эстетикалық идеал ретінде көрініс табады. Бұл сұлулық табиғат пен адамның үйлесімділігін 
бейнелеумен қатар, қазақтың ұлттық дүниетанымындағы көркемдік құндылықтардың 
мәнін ашады. Әнші-ақындар сұлулықты суреттеуде ұлттық болмыс пен рухани ұғымдарды 
негізгі тірек ете отырып, өзіндік көркемдік жүйе қалыптастырған. 

Екіншіден, әнші-ақындардың көркемдік әдістерін зерделеу барысында олардың 
сұлулықты сипаттауда символикалық тәсілдерге жиі жүгінгені байқалды. Бұл тәсілдер 
сұлулықтың терең мазмұнды, көпқабатты бейнесін жасауға мүмкіндік береді және 
олардың поэзиясының ерекше эстетикалық құндылығын арттырады. 

Үшіншіден, зерттеу барысында әнші-ақындардың шығармаларында сұлулық ұғымы 
тек сыртқы көріністі бейнелеумен шектелмей, адамның ішкі рухани байлығы мен ізгілігін 
де қамтитыны анықталды. Осы арқылы ақындар ұлттық эстетикалық идеалды тек көркем 
бейне ретінде ғана емес, рухани кемелдікке жетудің үлгісі ретінде де ұсынған. 

Төртіншіден, әнші-ақындардың шығармашылығы сұлулықты бейнелеу арқылы қазақ 
қоғамының тарихи-әлеуметтік болмысын танытады. Сол кезеңдегі ұлттық құндылықтарды 
дәріптеу мен қоғамның мәдени дамуына ықпал ету олардың поэзиясының негізгі 
ерекшеліктерінің бірі болды. 
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Бесіншіден, сұлулықты бейнелеудегі көркемдік әдістердің әртүрлілігі әнші- 
ақындардың шығармашылық даралығын айқындайды. Бұл даралық олардың поэзиясының 
эстетикалық қуатын арттырып қана қоймай, қазақ әдебиетіндегі көркемдік танымның 
жаңа деңгейге көтерілуіне ықпал етті. 

Зерттеу нәтижелері көрсеткендей, әнші-ақындар шығармашылығы қазақ әдебиетінің 
көркемдік қазынасын байыта отырып, эстетикалық танымның қалыптасуына ықпал 
етті. Олардың поэзиясы сұлулықты бейнелеу арқылы ұлттық болмысты, рухани 
құндылықтарды жаңғыртып, қазақ қоғамының мәдени-рухани дамуына үлес қосты. 
Сондықтан әнші-ақындардың шығармашылығын зерделеу ұлттық әдебиеттегі көркемдік 
дәстүр мен эстетикалық танымның жаңа қырларын ашуға мүмкіндік береді. 

Қорытынды. Әнші-ақындар шығармашылығын зерттеу барысында олардың 
поэзиясында сұлулықты сипаттаудың өзіндік ерекшеліктері айқындалды. Бұл ерекшеліктер 
қазақ халқының эстетикалық танымы мен дүниетанымын терең ұғынуға мүмкіндік береді. 
Әнші-ақындар өз заманындағы мәдени-рухани құндылықтарды насихаттай отырып, 
ұлттық поэзияның көркемдік әлеуетін арттырған. Олардың шығармаларындағы сұлулық 
сипаттары табиғат, адам және қоғамның үйлесімділігін бейнелеу арқылы айшықталады. 

Әнші-ақындардың өлеңдеріндегі сұлулық ұғымы ұлттық болмысты танытатын 
басты категориялардың бірі ретінде көрінеді. Табиғат пен адам арасындағы байланысты 
эстетикалық деңгейде жырлау арқылы ақындар оқырманға терең рухани әсер қалдырады. 
Мысалы, табиғат құбылыстарының әрбір деталі адам сезімінің нәзік иірімдерімен 
байланыстырылып, ішкі үйлесімділік ұғымын қалыптастырады. Бұл ерекшелік – қазақ 
поэзиясында көркемдік сұлулықты сипаттаудың ерекше тәсілдерінің бірі. 

Ақындар шығармашылығындағы тағы бір маңызды ерекшелігі – ұлттық құндылықтар 
мен рухани мұраның жырлануы. Туған жерге деген сүйіспеншілік, атамекеннің көркем 
бейнесін жасау арқылы әнші-ақындар қазақ поэзиясының тақырыптық аясын кеңейтіп 
қана қоймай, ұлттық бірегейлікті нығайтатын идеяларды алға тартты. Олардың 
шығармаларында атамекенге деген махаббат пен құрмет эстетикалық тұрғыдан терең 
суреттеліп, отаншылдық сезімнің көркем бейнесін жасайды. 

Әнші-ақындардың сұлулықты сипаттаудағы көркемдік тәсілдері де әр алуан. 
Олардың шығармаларында метафора, теңеу, символ сияқты көркемдік құралдар молынан 
кездеседі. Бұл құралдар сұлулықтың терең әрі көпқабатты бейнесін жасауға мүмкіндік 
береді. Сонымен бірге, ақындар поэзиясында дыбыстық үйлесімге де ерекше мән берілген. 
Өлеңдердің әуезділігі, ырғақтылығы олардың эстетикалық әсерін күшейтеді. Осылайша, 
әнші-ақындар поэзиясында сұлулық тек мазмұн ғана емес, форма ерекшелігі ретінде де 
маңызды орын алады. 

Зерттеу барысында анықталған тағы бір жайт – әнші-ақындардың шығармашылығының 
қазақ қоғамының тарихи-әлеуметтік болмысымен тығыз байланысы. Олар өз заманының 
оқиғаларына үн қатып, тарихи кезеңдердегі әлеуметтік өзгерістерді көркемдік тұрғыдан 
бейнелей білді. Бұл ақындардың шығармаларының мазмұнын тереңдетіп қана қоймай, 
олардың қоғамдық маңызын арттыра түсті. Әнші-ақындар өз шығармаларында сұлулықты 
суреттеу арқылы халықтың эстетикалық талғамын қалыптастырып, оның рухани дүниесін 
байытты. 

Қорытындылай келе, әнші-ақындардың шығармашылығында сұлулықты сипаттаудың 
ерекше қырлары мен көркемдік әдістері анықталды. Бұл әдістер олардың поэзиясын 
эстетикалық тұрғыдан құнды етіп қана қоймай, қазақ әдебиетінің жалпы дамуына да зор 
ықпал етті. Әнші-ақындар өз туындыларында ұлттық құндылықтар мен рухани мұраны 
насихаттау арқылы көркемдік дәстүрдің сақталуына және жаңаруына үлес қосты. Олардың 
поэзиясында табиғат пен адам, тарих пен руханият, сұлулық пен ізгілік ұғымдары тығыз 
байланыста бейнеленіп, ұлттық поэзияның көркемдік көкжиегін кеңейтті. 

Бүгінгі таңда әнші-ақындар шығармаларын зерттеуді жалғастыру – қазақ әдебиетінің 
тарихын, көркемдік ерекшеліктерін және ұлттық эстетикалық идеалдарды тереңірек 
ұғынуға жол ашады. Олардың шығармашылығы ұлттық мәдениеттің маңызды бөлігі 
ретінде қазіргі ұрпақ үшін де құнды болмақ. 
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ХУДОЖЕСТВЕННЫЕ ОСОБЕННОСТИ ОБРАЗА КРАСОТЫ В ТВОРЧЕСТВЕ 
ПЕВЦОВ-АКЫНОВ 

Аннотация. В статье подробно рассматриваются представления о красоте и их 
художественныеособенностивтворчествеказахскихпевцов-поэтов. Понятиекрасотывихпоэзии 
рассматривается как неотъемлемая часть природы, человека и национального мировоззрения. 
Национальное понимание красоты описывается с использованием художественных средств 
через живописные образы природы и эстетически привлекательный образ человека. 

Особое внимание уделяется гармоничному сочетанию женской красоты, природных 
пейзажей и национального мировоззрения. Исследуются художественная и эстетическая 
ценность таких поэтических средств, как метафоры, эпитеты и сравнения, используемых в 
произведениях певцов-поэтов, а также их влияние на национальную эстетику. Литературные 
методы, применяемые для изображения красоты, служат основой для выявления особенностей 
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художественного мировоззрения в их творчестве. 
В статье исследуются вопросы красоты и эстетики в казахской поэзии с точки зрения 

современной литературоведения. Анализируется исторический и культурный контекст 
формирования понятий красоты и эстетики. Рассматривается вклад певцов-поэтов в 
национальную культуру и литературное наследие, а также подробно раскрывается эстетическое 
содержание их произведений. 

Посредством анализа произведений казахских певцов-поэтов в статье показывается 
роль и значение национальной поэзии в отражении культурных ценностей. Исследование 
предоставляет возможность глубже понять художественную гармонию в творческом наследии 
певцов-поэтов. Таким образом, эстетическая природа красоты и её образ в национальной 
литературе оцениваются с новых теоретических позиций, что способствует обогащению 
научных взглядов на казахскую поэзию. 

Ключевые слова: казахская поэзия, певцы-акыны, красота, эстетика, художественный 
образ, изобразительные средства. 
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THE ARTISTIC FEATURES OF THE CONCEPT OF BEAUTY IN THE WORKS 
OF SINGER-POETS 

Annotation. This article provides a detailed examination of the concept of beauty and its artistic 
features in the works of Kazakh singer-poets. Beauty in their poetry is regarded as an integral part 
of nature, humanity, and national worldview. The national understanding of beauty is described 
through the use of artistic devices, capturing the vivid imagery of nature and the aesthetically 
appealing representation of human figures. 

Special attention is given to the harmonious interplay of feminine beauty, natural landscapes, 
and the national worldview. The study explores the artistic and aesthetic significance of poetic 
devices such as metaphors, epithets, and similes found in the works of singer-poets, as well as their 
influence on the national aesthetic. Literary methods employed to depict beauty serve as a foundation 
for uncovering the distinctive features of artistic perception in their creativity. 

Furthermore, the article addresses the issues of beauty and aesthetics in Kazakh poetry from the 
perspective of contemporary literary studies. The historical and cultural context of how the concepts 
of beauty and aesthetics were formed is analyzed. The contribution of singer-poets to national culture 
and literary heritage is considered, with an in-depth exploration of the aesthetic content of their 
works. 

Through the analysis of Kazakh singer-poets’ works, the article highlights the role and significance 
of national poetry in reflecting cultural values. This research allows for a deeper understanding of 
the artistic harmony inherent in the creative legacy of singer-poets. Thus, the aesthetic nature of 
beauty and its representation in national literature are evaluated from new theoretical perspectives, 
enriching scholarly views on Kazakh poetry. 

Keywords: Kazakh poetry, singer-poets, beauty, aesthetics, artistic imagery, poetic devices. 
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